PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	15 января 2019 года
	№ 81/425

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2018 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2018 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии
2018 года. (Приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 15 января 2019 г. № 81/425
Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии

(Свердловский округ) во втором полугодии 2018 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее – Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями и распоряжениями Избирательной комиссии Иркутской области, Планами работы Комиссии.

Основными направлениями деятельности Комиссии во втором полугодии 2018 года были: обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва на территории Свердловского округа города Иркутска, реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовка резерва в составы участковых избирательных комиссий из числа молодых избирателей – студентов высших и средних специальных учебных заведений; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей.

В своей деятельности Комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом Администрации города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В течение второго полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений города Иркутска. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при Комиссии (далее – Центр). В Центре состоялся один выпуск слушателей по программе «Школа молодого избирателя». В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов. При обучении широко использовалась видео техника. На заключительном этапе слушатели приняли участие в тестировании и деловой игре «Выборы Президента Центра», где была смоделирована работа избирательного участка в день выборов. В предвыборной гонке по выборам Президента Центра приняли участие кандидаты в Президенты Центра Бадмаева Елена студентка 2 курса Иркутского национального исследовательского технического университета и Сороковикова Ирина студентка 2 курса Иркутского колледжа экономики, сервиса и туризма, которые представили свои программы в виде презентаций. По результатам голосования с небольшим отрывом Президентом Центра была избрана Сороковикова Ирина, набравшая 12 голосов избирателей. За второго кандидата Бадмаеву Елену проголосовали 11 избирателей. После инаугурации вновь избранного Президента Центра, 22 участникам были вручены свидетельства, подтверждающие успешное прохождение обучения, а наиболее активным вручены благодарности Комиссии. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.
В ноябре-декабре 2018 года в рамках работы по повышению правовой культуры избирателей и правовому воспитанию молодежи прошел конкурс детских рисунков «Выборы - ответственность за будущее!» среди учащихся 5 – 8 классов общеобразовательных учреждений Свердловского округа города Иркутска и интернет-викторины среди студентов ВУЗов и ССУЗоз расположенных на территории Свердловского округа г. Иркутска «Знаешь ли ты избирательное право?».

На конкурс детских рисунков было представлено 48 рисунков из 10 общеобразовательных учреждений.

Первое место присуждено Вадиму Васильеву, ученику 5-А класса коррекционной школы № 7. Два вторых места заняли Илья Ступин, ученик 5-А класс коррекционной школы № 7 и Александр Несолёный, ученик 8-А класса Иркутского кадетского корпуса имени П.А. Скороходова. Три третьих места присуждены – Ульяне Деранжулиной, ученице 8-А класса средней школы № 19, Владе Макаровой, ученице 7-А класса средней школы № 24, Анастасии Суворовой, ученице 5-А класс коррекционной школы № 7. Кроме того комиссия приняла решение объявить благодарность и вручить поощрительные призы ученицам Марии Волынкиной, ученице 7-А класса средней школы № 63, Валерию Самсонову, ученицу 6-Г класса средней школы № 80, Яну Радченко, ученицу 8-Г класса средней школы № 75, Марию Хаяси, ученицу 6-В класса средней школы № 55

Вопросы викторины были не из легких, поэтому максимальное количество баллов не набрал никто. Лучше всех на вопросы викторины ответила Ирина Цубера, студентка Иркутского национального исследовательского технического университета, набравшая 43 балла, на втором месте Мария Долгова, магистрант ИРНИТУ, набравшая тоже 43 баллов и Елена Бадмаева, студентка ИРНИТУ набравшая 41 балл. Третье место досталось студентам ИРНИТУ Наталье Шумей– 36 баллов, Анастасии Максимовой– 35 баллов и Зорикто Цындуеву тоже 35 баллов.
Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о своей деятельности комиссии на официальном Интернет-сайте Комиссии: http://irktik4sv.my1.ru.

В рубрике «Выборы и референдумы» размещена полная информация о проведенных выборах начиная с 2007 года. По каждым выборам имеется раздел где размещена информация о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах, Постановления Избирательной комиссии Иркутской области, календарный план, а также сводная таблица об итогах голосования и итоговый протокол Комиссии.
В рубрике «Численность избирателей» проведен анализ изменений численности избирателей с 01.01.2009, а также размещена информация о численности избирателей на момент окончания голосования, на всех прошедших выборах начиная с марта 2007 года. На 1 января 2019 года численность избирателей составила 150 тысяч 280 человек, по сравнению с данными на 1 июля 2018 года численность избирателей уменьшилась за счет снятия с регистрации по месту жительства, на 350 человек, что составляет 0,23 % от общего количества избирателей.
В рубрике «Задать вопрос ТИК» размещены поступающие в ТИК вопросы и ответы на них. В рубрике «О комиссии» размещена информация об истории образования комиссии, о предыдущих составах комиссии, приведена характеристика Свердловского округа. В рубрике «Новости» размещены 35 новостей о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в ИКИО для размещения на Интернет-сайт и в газету «Право выбора». Вся информация, размещаемая на официальном Интернет-сайте Комиссии постоянно обновляется.
Во втором полугодии 2018 года было проведено 23 заседания Комиссии, на которых принято 79 решений, в том числе по вопросам:

– подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва – 54;

– О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий и о кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых комиссий – 17;

– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о проведении и итогах конкурса детских рисунков «Выборы - ответственность за будущее!» среди учащихся 5 – 8 классов общеобразовательных учреждений Свердловского округа города Иркутска и интернет-викторины среди студентов ВУЗов и ССУЗоз расположенных на территории Свердловского округа г. Иркутска «Знаешь ли ты избирательное право?» – 4;
– об организации работы Комиссии по различным направлениям ее деятельности – 8.
Во втором полугодии было издано 46 распоряжения, в том числе по основной деятельности – 8, по личному составу – 35, по кадрам – 3.

В течение полугода в различные инстанции было направлено 76 обращений и ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 21.
На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 15 тыс. рублей.
Председатель комиссии

    А.И. Жуковский

PAGE
2